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ABSTRACT

The most complex interactions between host and infectious agent are generated during helminth

infections, which represent a significant source of serious health problems worldwide. Because

many helminths migrate after entering the host, these infections are characterized by the gradual

development of a range of clinical symptoms. These are not only due to the damage to various

organs but also to the modified host's immune response. The published studies show that, on

the one hand, the immune response is stimulated in order to eliminate the parasite, but on the

other hand, helminths possess a number of mechanisms that may lead to immune modulation

and thus ensure their long-term survival in the host. An indirect consequence of such a situation

may then be an amelioration of the symptoms of autoimmune diseases. Therefore, in order to

contribute to the elucidation of the course of the immune response of the paratenic host to one

of the most common infections caused by Toxocara canis, we also studied the effect of infection

on experimental autoimmune encephalomyelitis, a model for multiple sclerosis.

Although T. canis is a parasite of canids, it often infects a variety of paratenic hosts, including

humans. In these hosts, the larvae survive in various tissues at the L3 larval stage, with a large

proportion found in the brain. The pathogenesis of infection is the result of mechanical damage

to the tissues and the action of excretory-secretory products of larvae. Our experiments in

immunocompetent mice have shown that even a small number of larvae leads to a serologically

significant response, which, however, is not accompanied by severe pathological changes.

However, after subsequent induction of experimental autoimmune encephalomyelitis, we

observed that infection with L3 T. canis larvae worsened the course of this model disease.

Compared to the uninfected control group, we observed higher clinical symptom scores and

higher weight loss in these mice. These negative effects were associated with significant

increases in serum cytokine levels, probably as a consequence of dysfunctional regulation of

the immune system. In the central nervous system, we found an increased percentage of CD4+

cells of non-Treg phenotype, suggesting infiltration of additional CD4+ cell populations, which

are probably responsible for the worsening course of experimental autoimmune

encephalomyelitis in infected mice.

Larval toxocariasis is one of the most globally important tissue parasitoses. Older data from the

Czech Republic indicate that almost one out of every five individuals has encountered the

infection. These studies indicate seroprevalence levels of 18.4% (1998) and 19% (2006). In

comparison, we found a decrease in this value to 3.6% (2020). We suppose that the reduction

in seroprevalence is probably associated with increased public hygiene and increased use of

anthelmintics in dogs.
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The majority of the existing tests for the detection of T. canis-specific antibodies is limited by

lower specificity because they are based on excretory-secretory antigens that cross-react with

sera from patients infected with other helminths. In this part of the work, our goal was to identify

recombinant excretory-secretory antigens for the detection of T. canis-specific antibodies. The

use of these alternative recombinant antigens illustrated their possible diagnostic potential as

well as differences in the reactivity of mice and human sera.

Keywords: Toxocara canis, experimental autoimmune encephalomyelitis, EAE,

seroprevalence, toxocarosis, recombinant antigens, diagnostics, MOG, helminths, multiple

sclerosis

vii

ABSTRAKT

K nejsložitějším interakcím mezi hostitelem a infekčním agens dochází v průběhu infekcí

vyvolaných helminty, kteří představují celosvětově významný zdroj závažných zdravotních

problémů. Vzhledem k tomu, že řada helmintů po průniku do hostitele migruje, je pro tyto

infekce typický postupný rozvoj různých klinických obtíží. Ty jsou způsobeny nejen

poškozením různých orgánů, ale i odpovídající imunitní reakcí hostitele. Z literárních údajů

vyplývá, že na jedné straně sice dochází ke stimulaci imunitní reakce s cílem zlikvidovat

parazita, na druhé straně ale helminti disponují řadou mechanismů, které mohou vést

k modulaci imunity, a zajistit tak jejich dlouhodobé přežívání v hostiteli. Nepřímým důsledkem

takové situace pak může být zlepšení projevů autoimunitních onemocnění. S cílem přispět k

objasnění průběhu imunitní odpovědi paratenického hostitele na jednu z nejčastějších infekcí

vyvolanou Toxocara canis jsme se proto zabývali i vlivem infekce na experimentální

autoimunitní encefalomyelitidu, která je modelem pro studium roztroušené sklerózy.

Přestože je T. canis parazitem psovitých šelem, infikuje často celou řadu paratenických

hostitelů včetně člověka. V těchto hostitelích hlístice přežívají v různých tkáních ve stadiu L3

larev, přičemž velká část se nalézá v mozku. Patogeneze infekce je výsledkem mechanického

poškození tkání a působením exkrečně-sekrečních produktů larev. Naše experimenty na

imunokompetentních myších ukázaly, že již malé množství larev sice vede k sérologicky

významné odpovědi, která však není doprovázena závažnými patologickými změnami. Po

následném navození experimentální autoimunitní encefalomyelitidy jsme ale zaznamenali, že

infekce larvami L3 T. canis zhoršila průběh tohoto modelového onemocnění. V porovnání

s kontrolní neinfikovanou skupinou jsme u těchto myší zaznamenali horší skóre klinických

příznaků a vyšší úbytek hmotnosti. Tyto negativní efekty byly spojeny s velkým zvýšením

hladin sérových cytokinů, pravděpodobně jako důsledek nefunkční regulace imunitního

systému. V centrální nervové soustavě jsme zjistili zvýšené procento CD4+ buněk non-Treg

fenotypu, což naznačuje infiltraci dalších populací CD4+ buněk, pravděpodobně zodpovědných

za zhoršení průběhu experimentální autoimunitní encefalomyelitidy infikovaných myší.

Larvální toxokaróza je řazena mezi globálně nejvýznamnější tkáňové parazitózy. Starší údaje

z České republiky uvádějí, že zhruba každý pátý jedinec se s infekcí setkal. Tyto studie uvádějí

hodnoty séroprevalence 18,4% (rok 1998) a 19% (rok 2006). V porovnání s nimi jsme zjistili

snížení této hodnoty na 3,6% (2020). Domníváme se, že ke snížení séroprevalence došlo zřejmě

v souvislosti se zvýšenou hygienou obyvatelstva a používáním antihelmintik u psů.
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Většina současných testů k průkazu T. canis-specifických protilátek je zatížena nižší

specificitou, protože jejím základem jsou exkrečně-sekreční antigeny, které vykazují křížovou

reaktivitu se séry pacientů infikovaných jinými helminty. V této části práce byla naším cílem

identifikace rekombinantních exkrečně-sekrečních antigenů pro detekci T. canis-specifických

protilátek. Použití těchto alternativních rekombinantních antigenů ukázalo jejich možný

diagnostický potenciál a zároveň i rozdíly v reaktivitě myších a lidských sér.

Klíčová slova: Toxocara canis, experimentální autoimunitní encefalomyelitida, EAE,

séroprevalence, toxokaróza, rekombinantní antigeny, diagnostika, MOG, helminti, roztroušená

skleróza
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ZKRATKY

AI autoimunitní

APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

BBB hematoencefalická bariéra (blood brain barrier)

CCL2 alternativní název pro MCP-1 (monocyte chemoattractant protein 1)

CCL3 alternativní název pro MIP-1α (macrophage inflammatory protein 1α)

CD skupina T lymfocytů diferencovaná podle povrchových znaků (cluster of

differentiation)

CIS klinicky izolovaný syndrom (clinically isolated syndrome)

CNS centrální nervová soustava (central nervous system)

CSF mozkomíšní mok (cerebrospinal fluid)

CTLA4 cytotoxic T lymphocyte-associated protein 4

DC dendritické buňky (dendritic cells)

EAE experimentální autoimunitní encefalomyelitida (experimental autoimmune

encephalomyelitis)

EBNA nukleární antigen viru Epsteina a Barrové (EB virus nuclear antigen)

EBV virus Epsteina a Barrové (Epstein Barr virus)

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

ES exkrečně-sekreční (excretory-secretory)

FoxP3 transkripční faktor charakteristický pro T regulační buňky (forkhead box protein

3)

Gal-9 galektin 9

GFAP gliový fibrilární kyselý protein (glial fibrillary acidic protein)

HHV-6 lidský herpesvirus 6 (human herpesvirus 6)

HIT imunomodulační terapie zprostředkovaná helminty nebo jeho produkty

(helminth induced therapy)

HLA lidské leukocytární antigeny (human leucocyte antigens)

IFN-α interferon alfa

IFN-γ interferon gama

Ig imunoglobulin

IL interleukin

iNOS indukovatelná syntáza oxidu dusnatého (inducible nitric oxide synthase)

IS imunitní systém

MAP glykoprotein asociovaný s myelinem (myelin associated glycoprotein)

MBP myelinový bazický protein (myelin basic protein)
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MGM makrofágy asociované s meningy (macrophages associated with meninges)

MOG myelinový oligodendrocytární glykoprotein (myelin oligodendrocyte

glycoprotein)


[…]


hladiny monitorovaných cytokinů IL-1α, IL-6, TNF-α, IFN-γ, IL-2, IL-17, IL-4 a IL-10 ve

srovnání s neinfikovanými zvířaty. V CNS bylo pozorováno více CD4+ T buněk non-Treg

fenotypu. Zhoršení příznaků by pak mohlo být vysvětleno přítomností prozánětlivých Th1 a

Th17 buněk - publikace 4, Novák et al. (2022). Je otázkou, zda uvedená infekční dávka byla

dostatečně malá a zda by ještě nižší dávka měla stejný prozánětlivý efekt. Za úvahu stojí i

možná profylaktická či terapeutická aplikace izolovaných ES produktů, u které odpadá přímý

patologický vliv migrace larev v CNS. V tomto smyslu zajímavá, i když s našimi výsledky
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poněkud kontrastující, je studie Borhani Zarandi et al. (2017), ve které byl popsán pozitivní

vliv ES produktů T. canis na průběh EAE. V této studii byly použity ES produkty, které byly

získány kultivací dospělců v kultivačním médiu, což je méně obvyklý způsob získávání ES

produktů.

Asociace infekce parazitem a konkrétního onemocnění v lidské populaci, v našem případě RS,

lze studovat jen několika omezenými přístupy. Jedním z nich je monitorování séroprevalence

pomocí specifických protilátek proti parazitovi u skupiny pacientů s definovaným

onemocněním a u kontrolní skupiny zdravých (normálních), demograficky odpovídajících

jedinců. Otázkou, která je aktuální pro infekci Toxocara canis, je i dynamika výskytu protilátek

v čase a porovnatelnost výsledků z časově předcházejících studií. Ve skupině pacientů, jejichž

séra byla zaslána do Národní referenční laboratoře pro tkáňové helmintózy v letech 2012-2016,

byla zjištěna séroprevalence 3,6% - publikace 2: Skulinová et al. (2020), což je výrazné

snížení ve srovnání s předcházejícím publikacemi, kde byla zjištěna séroprevalence 18,4%

(Uhlíková & Hübner, 1998) a 19% (Kolářová, 2006). Vzhledem k tomu, že séra pacientů

zaslaná do Národní referenční laboratoře pro tkáňové helmintózy v naší studii můžeme

považovat za suspektní z pohledu možného vyššího výskytu infekce helminty, lze předpokládat

i nižší výskyt (než uvedených 3,6%) této infekce v současné zdravé populaci. Lze spekulovat o

mnoha příčinách poklesu. Jedním z možných faktorů může být i zlepšená veterinární péče

majitelů psů a koček, konkrétně jejich pravidelné odčervování. Podařilo se nám získat data o

spotřebě antihelmintik pro psy a kočky za roky 2006-2017, viz obrázek 2, který ukazuje, že

spotřeba mezi roky 2006 a 2017 se zvýšila několikanásobně. To může vést k nižší expozici T.

canis v běžné lidské populaci.

Obrázek 2: Vývoj spotřeby antihelmintik pro psy a kočky v ČR v kg za rok. Z komerčních důvodů

nebylo možné rozlišit jednotlivé preparáty. Data byla poskytnuta MVDr. Lenkou Kouteckou, CSc. a

MVDr. Jiřím Burešem z Ústavu pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv.
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Naše dosud nepublikované výsledky ze sérologických přehledů z let 1996 (8,3%

séropozitivity), 2001 (4,9%) a zdravých dárců krve z roku 2020 (3,5%) jsou ve shodě se

současným trendem, přičemž rozdíly publikovaných výsledků z roku 1998 (18,3%)(Uhlíková

& Hübner, 1998) s námi zjištěnou hodnotou v roce 1996 (8,3%) mohou jít na vrub rozdílům

mezi vzorky studované populace a použité metodice. Zajímavé z pohledu možného ovlivnění

RS infekcí T. canis je studie zjišťující séroprevalenci u pacientů s RS, kde byla zjištěna hodnota

1,6% (1 pozitivní pacient z 62)(Posová et al., 2017). Naše dosud nepublikované vyšetření 411

pacientů s RS ukázalo 1,7% pozitivních vzorků. To je v dobré shodě s předcházející studií a ve

srovnání se zdravou populací lze spekulovat, že nižší promořenost lidské populace hlísticí T.

canis může být spojena s vyšším rizikem vzniku RS.

Sérologická diagnostika (identifikace specifických protilátek různými metodami) T. canis má

řadu aspektů, které mohou ovlivnit interpretaci výsledků. Cílem identifikace vhodných

antigenů je dosažení maxima citlivosti a specificity pro detekci T. canis-specifických protilátek.

Připravili jsme a otestovali řadu rekombinantních ES antigenů (Tc-TES-26 (25-30 kDa), Tc-

ASA (45-50 kDa), Tc-PDP (25-30 kDa) a Tc-ASP (25-30 kDa)), které v ELISA testech

reagovaly s myšími i lidskými séry infikovaných jedinců a které mohou být potenciálním

základem pro další vývoj sérologických testů - publikace 3: Skulinová et al. (2022).

Závěrem můžeme shrnout, že tato práce ukázala, že k sérologicky detekovatelné infekci myší

dochází již po 12 dnech i při podání malé dávky a infekce T. canis vede ke zhoršení EAE u

myší. Prokázali jsme také snižující se výskyt této infekce v běžné lidské populaci České

republiky a využitelnost rekombinantních antigenů pro sérologickou diagnostiku. Na rozdíl od

zhoršení průběhu EAE u myší ukázaly naše dosud nepublikované výsledky nižší séroprevalenci

ve skupině pacientů s RS ve srovnání s kontrolní skupinou, což nepřímo ukazuje na možný

protektivní účinek ve vztahu k RS. Další směřování naší práce by mělo vést k potvrzení

pozitivního vlivu infekce T. canis u pacientů s RS a potenciálně i s dalšími autoimunitními

onemocněními.
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