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Věc: Školitelský posudek na průběh doktorského studia a disertační práci RNDr. Jana Nováka:
“Imunitní odpověď paratenického hostitele na infekci Toxocara canis, možné ovlivnění průběhu
experimentální autoimunitní encefalomyelitidy”.

RNDr. Jan Novák nastoupil do doktorského studia již v roce 2013 a v návaznosti na tradici
domovského pracoviště se zaměřil na studium škrkavek psů Toxocara canis. Ve vazbě na Česko a
české zdravotnictví jde o jedno z mála parazitologických/helmintologických témat, které je v
našich podmínkách významné, neboť psí škrkavky jsou původcem autochtonních infekcí (zoonóz).
Domácí pracoviště, tedy Ústav imunologie a mikrobiologie 1.LF a s ním spojená Národní
referenční laboratoř pro tkáňové helmintózy pod vedením profesorky Kolářové, poskytlo zcela jistě
relevantní vědecké zázemí pro zvolený projekt.

Z hlediska spektra zvolených téma se student neomezil jen na tradiční sérologické vyšetřování
pacientských vzorků a sledování změn v séroprevalenci larvální toxokarózy u české populace, ale
dominantním tématem byla i ryze experimentální práce, která sledovala současné oborové trendy.
RNDr. Jan Novák se zaměřil na populární téma interakce infekčního agens a jeho hostitele s
některým civilizačním/autoimunitním onemocněním, v tomto případě experimentální autoimunitní
encefalomyelitidou myší jako modelem pro lidskou roztroušenou sklerózu. Ačkoli epidemiologické
studie naznačují, že vysoká prevalence helmintů/helmintóz v lidské populaci koreluje s nízkým
výskytem civilizačních/autoimunitních chorob (hygienická hypotéza), a tudíž parazitičtí helminti
mohou představovat “benefit” pro svého hostitele minimálně s ohledem na prevenci uvažovaných
autoimunitních onemocnění, studie RNDr. Jana Nováka ukázala opak. Přítomnost larev škrkavek
psů v myším modelu zhoršovala průběh experimentální autoimunitní encefalomyelitidy, což je
závěr, který sice nepodporuje mainstreamová očekávání, avšak ukazuje kritický a rigorózní přístup
studenta k hodnocení získaných experimentálních dat.

S celkovým průběhem doktorského studia, experimentální prací i finální podobou disertační práce
jsem spokojen, nicméně mám jednu zásadní poznámku: I s ohledem na „zralý“ věk RNDr. Jana
Nováka nemuselo/nemělo trvat doktorské studium 9 let; oceňuji však, že se po mnoha předchozích
letech v komerční sféře rozhodl vrátit na akademickou půdu a věnovat se základnímu výzkumu i
zcela jistě kvalitní výuce na svém domácím pracovišti. To jistě znamenalo zcela nový (re)start,
který nepochybně ospravedlňuje to dlouhé doktorské studium.

Práci doporučuji k přijetí/kladnému hodnocení.

Petr Horák
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